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Abstrakt

Téma této diplomové práce je „Daňový systém v účetnictví se zaměřením na daň

z příjmů“.

Snahou práce je porovnat daň z příjmů fyzických osob a daň z příjmů právnických

osob v České republice. Cílem je zjistit, zda je pro podnikatele z daňového hlediska

výhodnější být fyzickou či právnickou osobou. Jsou porovnány rozdíly mezi daní

z příjmů fyzických a právnických osob za rok 2007 a také dopad daňové reformy platné

od 1. 1. 2008 na daně z příjmů. Pro lepší rozhodnutí jsou brány v úvahu i odvody

na zdravotní a sociální pojištění.
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Abstract

The subject of this Diploma thesis is Tax system in accounting with a view of income

tax.

Tendency of work is compare income tax of individual and income tax of corporation

in the Czech Republic. Effect is find out whether is for businessman from tax aspekt

preferable exit individual or corporation. Differences are confront between income tax

of individual and income tax of corporation in a year 2007 as well as impact of tax

reform effective from 1. 1. 2008 at income taxes. For Berger resolution are into account

also health and social insurance.
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1. Úvod

Účetnictví je písemné zachycení hospodářských jevů podniku v peněžním vyjádření.

Poskytuje informace o stavu majetku a závazků a informace pro zjištění hospodářského

výsledku za účetní období, kterým může být kalendářní nebo hospodářský rok. Jednou

z mnoha úloh účetnictví je, že je východiskem pro daňovou legislativu. Účetnictví

a daňová legislativa jsou navzájem velmi úzce propojeny. Ačkoli to tak na první pohled

nevypadá, daňové předpisy velmi silně ovlivňují účetní předpisy. Ať už nepřímo

prostřednictvím samotných daňových zákonů, zejména zákona o daních z příjmů

a zákona o rezervách nebo tím, že jak účetní tak daňové předpisy spravuje Ministerstvo

financí. Vazba mezi účetnictvím a daňovou legislativou je patrná například

při stanovení základu daně u daní z příjmů, neboť základ daně je přímo odvozen

od výsledku hospodaření zjištěného v účetnictví. Účetnictví upravuje zákon č. 563/1991

Sb., o účetnictví ve znění pozdějších předpisů.

Daně z příjmů jsou nezbytnou součástí každého daňového systému a upravuje je

zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů ve znění pozdějších předpisů. Daňový systém

je souhrn veškerých daní vybíraných na území daného státu. Právě příjmy z daní

z příjmů fyzických a právnických osob spolu s daní z přidané hodnoty tvoří největší

příjmy státního rozpočtu. Daně z příjmů vyvolávají mezi veřejností největší debaty.

Daňové subjekty se snaží těmto daním co nejvíce vyhnout a tak se stát snaží daně snížit

díky heslu čím nižší daň, tím nižší budou daňové úniky. Jakékoliv změny v daňovém

systému a nejvíce právě u daní z příjmů jsou citlivě vnímány a lze předpokládat,

že mohou mít dopad i na politické preference poplatníka. Toho jsme si mohli všimnout

i při zavedení nové daňové reformy, jejíž změny jsou nejvýraznějším zásahem do daní

za posledních 14 let. Její nová pravidla platí od 1. 1. 2008.

Tématem této diplomové práce je Daňový systém v účetnictví se zaměřením na daň

z příjmů. Bylo nutné vycházet z platných zákonů o dani z příjmů fyzických

a právnických osob pro rok 2007 a 2008 v České republice.

Cílem této práce bylo zjištění výhodnosti jednotlivých daní z příjmů. V praxi může

toto srovnání sloužit podnikateli jako podklad pro jakou právní formu podnikání se má
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rozhodnout. Zda pro něho z daňového hlediska bude výhodnější být fyzickou osobou

která vede podvojné účetnictví či právnickou osobou.

V teoretické části je charakterizován daňový systém a daň z příjmů fyzických

a právnických osob a jsou zde uvedeny i změny, které nastaly po zavedení daňové

reformy od roku 2008.

V praktické části je charakterizována vybraná účetní jednotka, pro kterou je vyčíslena

jak daň z příjmů fyzických osob, tak právnických osob z hlediska dynamiky, tedy před

a po tzv. reformě státních financí a porovnání dopadů na daň z příjmů fyzických osob

a daň z příjmů právnických osob. Za každým výpočtem následuje stručný závěr.

Tato komparace je zajímavá tím, že díky změnám v zákoně by toto hledisko mohlo hrát

značnou roli při rozhodování subjektu o tom zda bude pouze živnostník, který účtuje

v systému podvojného účetnictví či zda si založí obchodní společnost.

Hlavním cílem této práce bylo srovnání a poukázání na rozdíly ve výpočtu daňové

povinnosti. Tento cíl byl splněn jak v teoretické, tak i praktické části.

Byl stanoven i vedlejší cíl. Vedlejším cílem byl dopad zdravotního a sociálního

pojištění na daňový subjekt, jelikož tyto dvě dávky jsou neodlučitelnou součástí

jak účetnictví, tak daně z příjmů.
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2. Vymezení daňového systému

2.1 Daň, funkce daní, daňové subjekty a základ daně

Daň

Daň je povinná zákonem stanovená platba do veřejného rozpočtu. Je to platba

pravidelná, neúčelová, neekvivalentní a většinou nenávratná, vyjádřená v peněžních

jednotkách.

Funkce daní:

• fiskální,

• alokační,

• redistribuční,

• stabilizační.

Funkce fiskální je funkcí primární a její náplní je přivést peněžní prostředky

do státního rozpočtu.

Alokační funkce daně vyplývá z toho, že na některých specifických trzích efektivnost

tržních mechanismů selhává. Daně se tak vybírají proto, aby se umisťovaly prostředky

tam, kde by se jich při tržní alokaci nedostávalo.

Funkce redistribuční vychází z konstatování, že rozdělení důchodů ve společnosti

na základě tržních mechanismů může být neakceptovatelné. Daně jsou vhodným

nástrojem pro zmírnění rozdílů v důchodech jednotlivých subjektů tím, že se ve větší

míře vybírají od bohatších, což umožňuje státu prostřednictvím transferů zvyšovat

příjmy chudším.

Stabilizační funkce je integrální součástí hospodářské politiky státu. Jejím

prostřednictvím mohou daně přispívat například ke zmírňování cyklických výkyvů

v ekonomice. V období konjunktury, kdy důchody i spotřeba rychle rostou, daně
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odčerpávají do veřejných rozpočtů vyšší díl, a tím pomáhají předcházet přehřátí

ekonomiky a zároveň vytvářet rezervu pro „horší časy“. V období stagnace se daně

projevují tím, že relativně menší krajíc důchodů soustřeďují do veřejných rozpočtů

a pomáhají naopak ekonomiku nastartovat. V poslední době začíná mít tato funkce

mezinárodní rozměr.

Daňové subjekty

Daňový subjekt je podle zákona osoba povinná strpět, odvádět nebo platit daň

a můžeme ho rozdělit na:

- poplatníky daně,

- plátce daně.

Poplatník je daňový subjekt, jehož předmět (tj. především příjem nebo majetek) je

dani podroben a je také zpravidla povinen daň sám platit.

Plátce daně je daňový subjekt, který je ze zákona povinen odvést do veřejného

rozpočtu daň vybranou od jiných subjektů nebo sraženou jiným poplatníkům pod svou

majetkovou odpovědností. Tento subjekt je také jediným daňovým subjektem u daní

ze spotřeby. Plátce tak odvádí daň vybranou od jiných subjektů prostřednictvím ceny

své produkce.

Základ daně

Objekty zdanění můžeme vymezit do čtyř velkých skupin:

• daně z hlavy,

Předmětem zdanění je osoba, tj. hlava. Díky velkým nevýhodám se ale v současném

daňovém systému nepoužívá.

Do nevýhod můžeme zařadit především až neúnosný dopad na některé poplatníky,

popřípadě řádné neplnění redistribuční a stabilizační funkce.
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• daně majetkové,

Majetek je zpravidla viditelný a nepotřebuje nijak náročnou evidenci. Velmi

oblíbeným majetkem jsou nemovitosti, a to hlavně z důvodů, že s nimi nelze hýbat a tím

pádem je nelze zatajit. V současném daňovém systému zaujímají tyto daně jen

nepatrnou část a často jsou příjmem nižších samosprávných celků nebo účelových

fondů.

• daně důchodové,

Tyto daně jsou nejmladší, ale mají nejvíce úkolů. Ve své podstatě ale představují

jeden z nejvýznamnějších objektů zdanění v současném daňovém systému. Tyto daně

poskytují největší prostor pro uplatnění redistribuční a stimulační funkce.

• daně ze spotřeby.

Moderní všeobecné daně ze spotřeby mají však rozmanitou konstrukci a bývají


[…]


Z těchto výsledku je výhodnější být fyzickou osobou. Právnická osoba má odvody

o Kč 107 506,-- vyšší než fyzická osoba.

V roce 2008 si pan Podlaha jako fyzická osoba musí zvýšit základ daně kromě

nákladů daňově neuznatelných ještě o sociální a zdravotní pojištění hrazené za OSVČ.

Dalšími změnami bylo zavedení jednotné sazby daně ve výši 15 % a zvýšení slev

na dani. Pan Podlaha si v roce 2008 opět rozděluje část výsledku hospodaření

na spolupracující osobu. Částka, která byla nejvýhodnější činí Kč 129 359,--, čili 5 %

z výsledku hospodaření. Základ daně pana Podlahy po úpravě o daňově neuznatelné

náklady, pojistné, odčitatelné a nezdanitelné položky činil K č 2 466 524,--. Z toho daň

potom činila 2 466 500 * 15 % = Kč 369 975,--. Po výrazném zvýšení slev na dani

nakonec daňová povinnost činila Kč 323 775,--. U právnické osoby k výrazným

změnám nedošlo. Jednou z hlavních změn bylo snížení sazby daně z 24 % na 21 %.

Základ daně pana Podlahy jako právnické osoby byl Kč 2 347 467,-- a daň z tohoto

základu činila Kč 492 870,--. Pokud by bylo opět bráno v úvahu pojistné, tak u fyzické

osoby by činilo Kč 446 033,--. Hlavním důvodem proč je pojistné o tolik vyšší než
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v roce 2007 je zvýšení maximálního vyměřovacího základu z Kč 486 000,--

na Kč 1 034 880,--. Jelikož vyměřovací základ pana Podlahy překročil tuto hranici, jeho

pojistné činí právě 43,1 % z tohoto vyměřovacího základu.

Pokud bychom opět brali v úvahu, že si podnikatel (společník) vyplatí hrubou mzdu

ve výši vyměřovacího základu pro OSVČ, tedy Kč 1 245 771,--, bude zdravotní

pojištění ve výši 4,5 % z maximálního vyměřovacího základu, který činí v roce 2008

Kč 1 034 880,--, činit Kč 46 570,--. Sociální pojištění pak bude ve výši 9 %

z Kč 1 034 880,--, tedy Kč 93 139,--. Pojistné společníka činí Kč 139 709,--.

Daň, kterou by pan Podlaha jako společník musel odvést ze svého příjmu stanoveného

na Kč 1 245 771,-- by činila Kč 194 985,--. Tato daň se vypočítá jako 15 %

ze superhrubé mzdy, což je hrubá mzda zvýšená o sociální a zdravotní pojištění placené

zaměstnavatelem za zaměstnance, tedy 35 %. Takto vypočtená daň se ještě sníží

o případné slevy na dani.

Celkové odvody fyzické osoby tedy činí Kč 769 808,-- a u právnické osoby

Kč 827 564,--.

Pokud by se subjekt rozhodoval v roce 2008, bylo by pro něho z hlediska daní

výhodnější být fyzickou osobou, která odvádí daň ve výši Kč 323 775,--,

kdežto právnická osoba Kč 492 870,--. Pokud by byly zahrnuty i odvody pojistného

a daň ze superhrubé mzdy společníka, rozhodnutí by bylo stejné. S odvody na pojistném

by celkové odvody, včetně daně u fyzické osoby činily K č 769 808,-- a u právnické

osoby Kč 827 564,--. Po těchto výsledcích by bylo pro Pana Podlahu výhodnější být

opět fyzickou osobou.

Pokud bychom hodnotili změny v roce 2008 oproti 2007, tak došlo u podnikatele

jako fyzické osoby k výraznému snížení daně. Daň se z Kč 640 220,-- v roce 2007

snížila na Kč 323 775,-- v roce 2008. Hlavní podíl na této změně měla zavedená

jednotná sazba daně a menší podíl pak zvýšení slev na dani. U subjektu jako právnické

osoby k výrazným změnám nedošlo. Daň v roce 2007 byla Kč 563 280,-- a v roce 2008

Kč 492 870,--. Toto snížení bylo způsobeno snížením daňové sazby. Hlavní změnou

v odvodech na sociální a zdravotní pojištění bylo zvýšení maximálního vyměřovacího

základu, který byl nově zaveden také pro zaměstnance. V roce 2007 ještě zaměstnanci

maximální vyměřovací základ stanovený neměli a platili pojistné z veškerých mezd.
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 Pokud by byly brány v úvahu všechny odvody, tedy daň, sociální a zdravotní

pojištění, bylo by pro pana Podlahu výhodnější být v roce 2007 fyzickou osobou, stejně

jako v roce 2008.

Pokud by byl brán ale ohled jen na odvod daně, bylo by pro pana Podlahu

v roce 2007 výhodnější být právnickou osobou, kdežto v roce 2008 nikoli. V roce 2008

by měl výhodnější být pouze fyzickou osobou.

82.

15. Přehled použité literatury

BAUER, D., PLESNIVÝ, P., SVATOŠOVÁ, J.: Zákon o účetnictví s komentářem

2007, ANAG 2007

KOVANICOVÁ, D.: Abeceda účetních znalostí pro každého, Polygon 2006

MARKOVÁ, H.: Daňové zákony, Grada 2007

MARKOVÁ, H.: Daňové zákony, Grada 2008

RYNEŠ, P.: Podvojné účetnictví a účetní závěrka 2007, Anag 2007

VANČUROVÁ, A., LÁCHOVÁ, L.: Daňový systém ČR 2006 aneb učebnice daňového

práva, Vox 2006

VANČUROVÁ, A., LÁCHOVÁ, L.: Daňový systém ČR 2008 aneb učebnice daňového

práva, Vox 2008

Zákon č. 586/1992 Sb. o daních z příjmu

www.mfcr.cz

www.vzp.cz

www.cssz.cz

www.dane.cz
