## Posudek oponenta diplomové práce

1

Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: Bc. LENKA BRUSOVÁ

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název diplomové práce: DAŇOVÝ SYSTÉM V ÚČETNICTVÍ SE ZAMĚŘENÍM NA DAŇ Z PŘÍJMŮ

Oponent diplomové práce: ING. MIROSLAV GAJÁN

### Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## Posudek oponenta diplomové práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

**Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4**

**1** **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1.

VIZ PŘÍLOHA

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

VIZ PŘÍLOHA

Datum: 15. KVĚTNA 2008

Podpis oponenta diplomové práce:

Otázky k obhajobě

1. V roce 2007 ještě platí u daně z příjmů fyzických osob progresivní sazba, což zjednodušeně znamená, že čím větší je daňový základ, tím větší je sazba daně. Logicky by proto mělo při rozdělení základu daně na spolupracující osobu platit, že nejvýhodnější zdanění spolupracujících osob je při maximálním rozdělení základu daně tak, aby daňový základ obou spolupracujících osob byl co nejnižší. V diplomové práci se však uvádí, že nejefektivnějším rozdělením základu daně je pouze 5 %. Můžete to vysvětlit?
2. Platí pro všechny právnické osoby, že jsou zdaňovány daní z příjmů právnických osob?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Téma, kterým se diplomová práce zabývá, a zejména porovnání daňového zatížení právnických a fyzických osob, je zcela jistě zajímavé pro podnikatele – fyzické osoby, které stojí před rozhodnutím, zda nezměnit právní formu podnikání na společnost s ručením omezeným, popř. na akciovou společnost. Z tohoto důvodu je diplomová práce zajímavá i pro firmu EDUO, spol. s r.o., která se zabývá poradenstvím pro podnikatelské subjekty.

Přesto, že hlavní cíl diplomové práce byl splněn vyhodnocením variant daňového zatížení posuzovaných subjektů, pro praktické využití by bylo vhodné výpočty dotáhnout dále vytvořením přirozenější porovnávací základny u obou variant a provedením změn ve způsobu zdanění z toho vyplývající, popřípadě zařazením varianty třetí (právní forma s.r.o. s příjmy z kapitálového majetku).

Je dlužno říci, že vylepšení porovnávací základny již je v diplomové práci naznačeno v tabulkách 6 a 7 a že výsledek vyhodnocení variant by se pravděpodobně nezměnil. Zvýšila by se však vypovídací hodnota diplomové práce při posuzování variant.

V Českých Budějovicích dne 15. května 2008

Ing. Miroslav Gajan

#### Ad 1)

Pokud by jediným posuzovacím kritériem byla výše daně z příjmu fyzických osob, pak by jistě platilo, že maximální rozdělení daňového základu je zároveň rozdělením nejeftivnějším. V našem případě značnou roli při rozdělení základu daně hrají ještě tyto faktory:

1. Daňový základ je zároveň východiskem pro výpočet pojistného na sociální zabezpečení a na všeobecné zdravotní pojištění. Vzhledem k tomu, že daňový základ k rozdělení převyšuje hranici maximálního vyměřovacího základu pro pojistné, není výhodné daňový základ snižovat.
2. U spolupracující osoby je možné použít další odčitatelné položky a nezdavitelné části základu daně. Je proto výhodné použít rozdělení daňového základu alespoň ve výši těchto položek a nezdavitelných částí základu daně.
3. Jestliže rozdělená částka nedosáhne minimální hodnoty vyměřovacího základu pro pojistné, vypočte se pojistné spolupracující osoby z tohoto minimálního vyměřovacího základu. Je proto výhodné rozdělit daňový základ alespoň na tuto hranici.

Pětiprocentní rozdělení je výsledkem optimalizace výše uvedených kritérií. Porovnáme-li výši odvodů při maximálním rozdělení s výši odvodů při pětiprocentním rozdělení, dojdeme k rozdílu cca 27 000 Kč ve prospěch pětiprocentního rozdělení.

#### Ad 2

Veřejná obchodní společnost není zdaňována daní z příjmů právnických osob. Výsledek hospodaření společnosti je rozdělován na jednotlivé společníky, kteří tyto podíly uvádějí ve svém daňovém přiznání ke zdanění daní z příjmů fyzických osob.